
 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΠΑ.ΣΟ.Κ -ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

Πέμπτη, 19 Ιουνίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ -ΑΚΕ 

 

Προς: 

1. Τον Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο, 
2. Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κ. Νίκη Κεραμέως. 

 

Θέμα: «Αναγκαία η καθολική εφαρμογή των μέτρων προστασίας των 
εργαζομένων στους ΟΤΑ από τις επιπτώσεις του καύσωνα». 

Κυρία και κύριε Υπουργέ, 

Η εκδήλωση ακραίων θερμοκρασιών στη χώρα αναδεικνύει την ανάγκη ουσιαστικής 
και καθολικής προστασίας των εργαζομένων στους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), ιδίως όσων απασχολούνται σε εξωτερικούς χώρους ή 
χειρωνακτικές εργασίες. Εργαζόμενοι σε τομείς όπως η καθαριότητα, το πράσινο, τα 
τεχνικά έργα, η ύδρευση και η αποχέτευση εκτίθενται καθημερινά σε συνθήκες υψηλού 
θερμικού κινδύνου, με σοβαρές επιπτώσεις για την υγεία και την ασφάλειά τους. 

Παρότι έχουν εκδοθεί σχετικές εγκύκλιοι από τα συναρμόδια Υπουργεία – μεταξύ των 
οποίων, η υπ’ αρ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/256/οικ.11058/10.6.2024 εγκύκλιος του 
Υπουργείου Εσωτερικών και η υπ’ αρ. πρωτ. 34666/03-06-2024 εγκύκλιος του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, που προβλέπουν σειρά υποχρεωτικών 
μέτρων πρόληψης της θερμικής καταπόνησης (όπως προσδιορισμός επικίνδυνων 
εργασιών, μέτρα ΜΑΠ, παροχή σκίασης και ψύξης, χρονικός ανασχεδιασμός εργασιών, 
μέτρα για ευπαθείς ομάδες κ.λπ.), οι εργαζόμενοι των ΟΤΑ μέσω των σωματείων τους 
εκφράζουν την έντονη ανησυχία τους για την απουσία σαφούς εποπτείας εφαρμογής 
των μέτρων, για την απουσία υποδομών, και κυρίως για την έκθεσή τους σε αυξημένο 
κίνδυνο για την υγεία και τη ζωή τους. 

Επειδή η προστασία της υγείας των εργαζομένων αποτελεί θεσμική υποχρέωση της 
Πολιτείας, 

Επειδή υπάρχει εξειδικευμένο θεσμικό πλαίσιο, το οποίο πρέπει να εφαρμόζεται ενιαία 
και υποχρεωτικά, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6435

Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1216

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/6/2025



 
Επειδή οι Δήμοι οφείλουν να συμμορφώνονται πλήρως με την εργατική και 
υγειονομική νομοθεσία, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1.- -Εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα μέτρα προστασίας για τους εργαζόμενους που 
εκτίθενται στον καύσωνα από τους ΟΤΑ της επικράτειας; Με ποιόν τρόπο και από 
ποιούς συγκεκριμένα ελεγκτικούς μηχανισμούς διαπιστώνεται η τήρηση των 
προβλεπόμενων μέτρων πρόληψης της θερμικής καταπόνησης; 

2.- Σε ποιες ενέργειες έχει προχωρήσει ή προγραμματίζει το Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης για την εποπτεία της συμμόρφωσης των Δήμων με τις 
ισχύουσες εγκυκλίους;  

3.-  Υπάρχει οργανωμένο πλαίσιο στους ΟΤΑ για την καταγραφή και προστασία των 
εργαζομένων που ανήκουν σε ομάδες υψηλού κινδύνου (καρδιοπαθείς, άτομα με 
χρόνιες παθήσεις, κ.λπ.); Ποιοι έλεγχοι έχουν διενεργηθεί και  διενεργούνται σε σχέση 
με τις ομάδες υψηλού κινδύνου και ποιά τα αποτελέσματα των ελέγχων από  1-6-2024 
έως σήμερα;           
 Να κατατεθούν στην Βουλή τα σχετικά αποτελέσματα ελέγχων από 1-6-
20204 έως σήμερα. 

Ο Ερωτών Βουλευτής  

 

Γιώργος B. Μουλκιώτης 

 




